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STED
Midtsjællands Efterskole 
Tolstrupvej 29 
4330 Hvalsø

KONTAKT
Susanne Nielsen: tlf. 20 65 00 39, sus04_5@hotmail.com
Benny Legaard Buur: tlf. 20 70 56 34, blb@FDF.dk

ALDERSGRUPPE
Kurset er for alle seniorvæbnere i alderen 13-15 år – fra 
det halvår du fylder 13 år, til det halvår, du fylder 15 år.

TRANSPORT
Der vil før og efter kurset være fællestransport til og fra 
Roskilde Station. Alle mødes på Roskilde Station lørdag 
d. 14. oktober 2023 mellem kl. 14:00 og 15:00, hvorfra vi 
samlet kører i bus til MSE. Fredag d. 20. oktober 2023 
kører bussen atter til Roskilde Station, så du kan nå et 
tog omkring kl. 11.30.

PRIS
Grundprisen pr. deltager er 2689 kr. Derfra trækkes 
rejsegodtgørelse baseret på deltagerens afstand til 
kursusstedet. Prisen, som deltageren skal betale, kan 
være forskellig fra kreds til kreds, da det er kredsen, 
der bestemmer hvad deltagerne fra deres kreds skal 
betale. Kassereren skal godkende betalingen inden 
kurset (til tilmeldingsfristen) - og vil få en faktura efter 
kurset.

Dette kursus er omfattet af FDFs uddannelsespulje, 
som kan søges af kredse, der ikke kan modtage mere 
end 50% i kommunalt kursustilskud. Læs om kriterier 
og søg her: FDF.dk/uddannelsespulje.

Hvis kredsen kan søge om huslejerefusion 
fra kommunen, udgør huslejeandelen for 
Seniorvæbnerkursus MSE 441,99 kr.

TILMELDING
Du skal tilmelde dig kurset senest d. 16. september 
2023 via FDF.dk/tilmeld. Tilmeldingen er bindende og 
skal foretages af eller i samarbejde med forældre eller 
kredsleder.

VELKOMSTMAIL
Senest en uge før kurset modtager du en velkomstmail 
med et deltagerbrev indeholdende et program, en 
hilsen fra dine instruktører og praktiske oplysninger. 
Hvis du ikke kan finde velkomstmailen i din indbakke, 
så sørg for at tjekke dit spamfilter.

DELTAGERBEVIS
Kurset er en del af FDFs lederuddannelse. Du får bevis 
for din deltagelse tilsendt på mail cirka to uger efter 
kurset.

SOCIALE MEDIER
Følg med når vi løbende lægger billeder op under 
kurset på facebooksiden FDF Seniorvæbnerkurs MSE.

INTRODUKTION
Er du seniorvæbner og klar til nye udfordringer i FDF? 
Længes du efter at prøve dig selv af på et kursus med 
leg, kreativitet og venskab i højsædet? Så er Senior-
væbnerkursus på Midtsjællands Efterskole (MSE) lige 
noget for dig! Du kan se frem til en uge med masser 
af spænding, store oplevelser og mange nye venner. 
Sammen med en masse andre fantastiske seniorvæb-
nere er du med til at skabe den helt særlige MSE-ånd 
i et fælles sus af glæde, venskab, oplevelser, ny viden, 
sang, duft og fællesskaber på kryds og tværs af landet. 
Vi glæder os til at byde netop dig velkommen og til at 
sætte gang i endnu et kursus med glade deltagere og 
instruktører, som fylder MSE med den vildeste 
stemning og energi.

Mange hilsner

Susanne Toft Nielsen og Benny Legaard Buur, 
kursusledere

FORMÅL
Kursets formål er, at du som seniorvæbner får:

   En oplevelsesrig start på FDFs lederuddannelse, 
der motiverer og inspirerer dig til at fortsætte 
som leder i kreds og landsforbund.

   En vedkommende forkyndelse, der vækker 
eftertanke.

    En række brugbare færdigheder til dit fortsatte 
engagement i FDF.

   Del i et forpligtende fællesskab, hvor den enkelte 
tager ansvar for sig selv og andre, og dermed et 
ståsted at møde verden fra.

ER DU AF STED FOR FØRSTE GANG?
Vi er ekstra opmærksomme på at hjælpe dig, der ikke 
har været med før. Er du afsted for første gang, kan 
du måske komme sammen med en, du kender. Som 
ny deltager på FDF Seniorvæbnerkursus MSE kan du 
vælge én kursusmakker, som du vil være i gruppe med. 
I skal vælge de samme grupper, og så skal I sørge for 
at skrive hinandens navne i bemærkningsfeltet i den 
digitale tilmelding. Så gør vi alt, hvad vi kan, for at få 
jer i samme gruppe. Vi glæder os til at tage godt imod 
dig for første gang på FDF Seniorvæbnerkursus MSE!

VALG AF GRUPPE
Du skal på forhånd vælge tre grupper, som 
passer til dig. På kurset gør vi alt, hvad vi kan, for 
at imødekomme dine ønsker, og oftest vil du få din 
første- eller andenprioritet. Hvis gruppeønskerne er 
fordelt meget skævt, vil nogen dog få deres 
tredjeprioritet. Du får at vide, hvilken gruppe du er 
blevet en del af, i velkomstmailen, som du modtager 
senest en uge inden kursusstart. I gruppebeskrivel-
serne kan du læse om de enkelte gruppers aktiviteter 
samt praktiske oplysninger, såsom hvordan du sover, 
spiser, og på hvilke måder du bliver udfordret. Du er 
sammen med din gruppe hele ugen. Der er normalt 
15-20 deltagere i hver gruppe og tre instruktører. Alle 
grupper lægger vægt på det sociale og det at høre til 
på kurset, så du hurtigt føler tryg i vores store 
forsamling og de nye rammer.

PRAKTISK INFO
TID
Start: Lørdag d. 14. oktober 2023 kl. 14.00 på 
Roskilde Station.
Slut: Fredag d. 20. oktober 2023 kl. 11.30 på Roskilde 
Station. 

http://FDF.dk/uddannelsespulje
http://FDF.dk/tilmeld


GRUPPER

De Glade Sømænd
Samarbejde, Leg og Tons, Færdigheder

Er du søstærk og ikke bange for højder, så 
kan gruppen De Glade Sømænd tilbyde dig 
en efterårsferie fuld af tons, klatring og skøre 
påfund, når vi sammen vil forsøge at tilegne os 
de færdigheder, der skal til, hvis man skal være 
en ægte garvet sømand. Besætningen kommer 
blandt andet til at prøve kræfter med navigation 
i alt slags vejr; motorlære i maskinrummet; 
klatring i skibets master og får et fantastisk 
samarbejde om bord på skuden. Alt sammen i 
jagten på at blive rigtige sømænd. 

Gruppen spiser og sover primært inde, 
men en nat eller to i hængekøje udenfor kan 
forekomme, hvis det skulle ske, at vi ikke når i 
havn før det bliver nat. Aktiviteter foregår 
primært ude, så pak tøj til alt slags vejr.

1

 Fang fisk fra månen
Konkurrence, Film, Eventyr

Har DU en dragekriger gemt inde i dig? Eller 
måske er du dragen, der forelsker dig i æslet? 
Har du sådan en lyst til at flygte fra Zoologisk 
Have? Så har vi konkurrencen for dig! Stillingen 
som “månefisker” er nu ledig hos Dreamworks 
Animations, og det kan blive dig, der løber med 
jobbet. Alle ansøgninger modtages! På gruppen 
“Fang fisk fra månen” skal vi på tur rundt i en 
masse DreamWorks-film. Vi sover og spiser som 
udgangspunkt indenfor, men det kan ske, at vi 
spiser udenfor afhængigt af program. I gruppen 
skal du ikke bære din egen bagage, og du får 
rigeligt med søvn.

Gruppen har både aktivt og 
stillesiddende program, og da gruppen er en 
konkurrencegruppe, bestemmer du selv 
intensiteten. Gruppen arbejder med kreativ 
tænkning og nyskabende aktiviteter.

3

Dit livs eventyr
Eventyr, Tons og Tempo, Udfordringer

Har du altid drømt om at tage ud i verden og få 
dit livs eventyr? At bestige et højt bjerg, sejle på 
det store hav, genopdage en for længst glemt 
civilisation eller krydse indlandsisen? Det har du 
muligheden for nu. Vi vil tage ud for at opleve 
verden, udforske steder som ingen kender og 
sætte vores fødder, hvor ingen før har trådt. Men 
vær beredt, for vores ekspedition vil blive både 
farlig og krævende. 

Gruppen vil have et højt aktivitetsniveau med 
fart over feltet. Det forventes, at du kan bære 
din bagage selv over længere distancer. 
Gruppen sover og spiser ude, og laver som 
udgangspunkt ikke mad selv, da vi vil have travlt 
med at være på eventyr. Hvad eventyret 
bringer, vil være uforudsigeligt, så vær klar på 
ikke at kende næste skridt, og bered dig på ikke 
at kunne være beredt.

2

Jagten på Tidevandet
Vand, Samarbejde, Udforskning

Dette er ikke en øvelse! Jeg gentager: Dette er 
ikke en øvelse! Tidevandet er forsvundet! Hvor 
kan det være blevet af? Vi har altid været 
afhængige af tidevandet. Hvordan skulle vi ellers 
kunne overleve? Vi bliver simpelthen nødt til at 
finde det! Derfor søger vi nye, friske, nysgerrig 
og opmærksomme grønskollinger, der er klar til 
at krydse vind og vejr for at finde tidevandet, og 
tage det tilbage! På turen vil I møde både 
landjordens og havbundens dyr, og vil få 
muligheden for at se verden fra en helt ny 
vinkel! Det lyder ikke så slemt, vel? Vi er også 
næsten sikre på, at I overlever!

Gruppen har et middel aktivitetsniveau, med 
fokus på sammenhold og vandring, både med og 
uden oppakning, så du skal have lyst til at møde 
nye mennesker og få pudset vandrestøvlerne. 
Gruppen sover og spiser som udgangspunkt 
udenfor, men ikke nødvendigvis det samme 
sted. Det forventes, at du selv kan bære din 
oppakning, både på længere og kortere 
afstande, er omstillingsparat, og at du er klar 
til at leve dig ind i en temaramme! 

4
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Operation Stille Torden
Hemmeligheder, Jordomrejse, Samarbejde

Er du lige den hemmelige agent, som vi 
mangler? Den ondskabsfulde nordkoreanske 
leder Kim Jong-Un er for sidste gang gået over 
grænsen, og det er vores job som hemmelige 
agenter at vælte hans regering, inden han 
starter tredje Verdenskrig. Vi skal både være 
inde og ude, og vi går til den både fysisk og 
psykisk. Så skynd dig at rapportere til tjeneste, 
så vi kan redde verden inden det er for sent!

I Operation Stille Torden skal vi rejse, gå og køre 
gennem kolde og våde steder. Du vil møde 
fremmed kultur, vanvittig natur og barske 
forhold. Udover kommer vi hinanden ved, og i 
løbet af kurset har vi lejet en togkupé, så vi kan 
sove indenfor alle dage med rigelig søvn, og 
holde vores bagage tørt og rent, men der vil 
også være hårdere aktiviteter, og en nat i telt 
blandt skove og bakker. 

6

At være eller 
Ægge at være
Teater, Rolleleg, Fantasi

Har du det Ægstra der skal til for at være en 
stjerne? Bliver du heller ikke så nemt slået ud?

Vi skal ind under den hårde skal, og udfordres 
på flere forskellige måder, men bare rolig, det 
bliver Ægstremt sjovt.

På gruppen At være eller Ægge at være, skal vi 
prøve at komme helt ud på scenekanten.

Vi skal fjolle med improvisation, skøre ideer og 
æg.

Gruppen sover og spiser inde, og aktiviteterne 
foregår primært inde.

8

På flugt 
gennem galaksen
Gåder, Leg og Fantasi, Mystik

Har du hovedet skruet ordentligt på? Har du, 
hvad der skal til for at bekæmpe en ond 
alieninvasion? Har du lyst til at gøre en forskel? 
Så har Q-Alliancen brug for dig! For mens du 
sidder derhjemme og triller tommelfingre, så 
overtager Armus’Hadar den ene planet efter den 
anden. Som en del af Q-Alliancen skal du være 
klar til at tænke hurtigt, når Armus’Hadar skal 
bekæmpes. Men pas på! Det er en farefuld mis-
sion, hvor man altid skal forvente det uventede.

Q-Alliancen sover, spiser og har aktiviteter ude. 
Nogle aktiviteter vil foregå i et højere tempo, 
men der vil også være plads til at sidde stille og 
hygge sig. Du skal som deltager selv kunne bære 
din bagage til lejrpladsen, og kunne bære en lille 
rygsæk med rundt på kurset, når vi gennem leg, 
spas, og mysterier skal bekæmpe Armus’Hadar. 
Du vil få nok søvn, men nataktiviteter kan fore-
komme. Desuden kan madlavning forekomme, 
men er ikke i fokus i gruppen. Ses vi?

7

Divergent
Samarbejde, Kommunikation, 
Personlig udvikling

Er du modig, intelligent, fredelig, ærlig, 
uselvisk? Måske passer du slet ikke ind i en 
bestemt kasse. Divergent er gruppen der 
udfordrer på personlige kompetencer som 
kommunikation, samarbejde og giver indsigt i 
dine styrker og svagheder. Vi lærer, hvordan det 
er at passe ind, at blive sat i en boks og giver 
modet til at bryde ud og være sig selv. Vi vil 
besøge de forskellige personlige kompetencer, 
lære nye, sætte os i andres sted og udvikle os 
både som gruppe såvel som individuelt. 
Gruppen sover og spiser ude.

9
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Midtsjællands Politi
Lov, Fællesskab, Mysterier

Kriminalitetsraten i Ny Tolstrup er steget gevaldigt de seneste par uger, og den lille politistation er blevet 
oversvømmet med uløste sager. Stationens fire betjente kan slet ikke følge med længere, og der er brug for 
flere betjente. Er du Midtsjællands Politis kommende betjent? Som ansat i politiet indgår du i et stærkt, 
tværfagligt fællesskab, får gode ansættelsesvilkår og en god balance mellem fritid og arbejde - men husk, man 
ved aldrig, hvornår de kriminelle slår til.

Gruppen sover inde og har aktiviteter ude. Hver dag serveres måltiderne i Politistationens kantine. Gruppen 
er en blanding af tema, tons og logik. Aktivitetsniveauet er højt, men der vil også være tid til at fordybe sig. Vi 
sover ude på gruppernes døgn. Det er derfor vigtigt, at man kan pakke og gå med sin bagage til en endagstur. 
På gruppen kommer vi til at teste nogle grænser, være meget fysisk aktive og løse utallige mysterier.
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